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ABSTRAKT

Cílem je nahlédnout do školní a poradenské trajektorie dětí s Aspergerovým syndromem

z jejich perspektivy, doplněné o výpovědi jejich rodičů a poté okomentovat shody a

odlišnosti, které se v jejich výrocích objevují. Data jsou sesbírána pomocí

polostrukturovaných rozhovorů a jedná se o kvalitativní výzkum. Na základě analýzy

výsledků jsou pak představena zjištění v oblastech: „co bylo před tím“ (tedy co diagnóze

předcházelo); školní docházky; komunikace se spolužáky a učiteli; vztahů ve škole;

zkušeností s poradenskými zařízeními a odbornou pomocí; zájmů a podobností či

odlišností v pohledech dítěte a rodiče. Ve výsledcích se nejčastěji objevovalo téma

nedostatečných odborných znalostí o problematice Aspergerova syndromu, kvůli kterým

docházelo k častým nedorozuměním či konfliktům s pedagogickými pracovníky. Dále se

ve výsledcích objevila témata jako tedy jsou: potřeba tolerování individuálních podmínek

během vyučování; deficity v komunikaci a sociálních interakcích; kladné vnímání

odborné pomoci a spolupráce odborníků se školou. Práce je také zaměřena na teoretické

vymezení problematiky Aspergerova syndromu ve vztahu ke zjištěním ve výzkumné

části.

KLÍČOVÁ SLOVA

speciální vzdělávací potřeby, Aspergerův syndrom, škola, poradenství

ABSTRACT

The aim of this thesis is to look into the schooling and counselling trajectory of children

with Asperger's syndrome. It is viewed from the childrens‘ perspective, and includes their

parents' testimonies. Subsequently the thesis comments upon convergences and

differences that appear in their respective statements. Data is collected using semi-

structured interviews and is a qualitative research. Based on the analysis of the results,

the findings are presented in the following areas: "what was before" (ie what preceded

the diagnosis); school attendance; communicating with classmates and teachers;

relationships at school; experience with consultation facilities and professional

assistance; interests and similarities or differences of the views of the child and the parent.

The most frequent topic mentioned among the results was the lack of expertise on

Asperger's syndrome, which led to frequent misunderstandings or conflicts with a

teaching staff. The results revealed also other themes such as: the need to tolerate

individual conditions of the child during a class; deficits in communication and social

interactions; positive perception of professional assistance and of cooperation of experts

with the school. The thesis is also focused on the theoretical definition of Asperger

syndrome in relation to the findings in the research part of the thesis.
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Úvod

K zájmu o problematiku Aspergerova syndromu mě zprvu vedla skutečnost, že se

již několik let ve svém blízkém okolí s takovou osobou setkávám. Měla jsem tedy

možnost nahlédnout do tohoto pro nás často odlišného světa, který byl pro mne v mnohém

inspirací. Finální impulz pak pocházel od doktorky Pavlas Martanové, pokusit se

zmapovat cestu dítěte s touto diagnózou školou a poradenskými zařízeními, což je téma,

kterému se celá práce věnuje. Toto téma je také aktuální vzhledem k inkluzi a dá se

předpokládat, že těchto dětí bude do budoucna v běžných školách více (Vosmik,

Bělohlávková, 2010).

Cílem je nahlédnout prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru do školní a

poradenské trajektorie dětí s Aspergerovým syndromem z jejich perspektivy doplněné o

výpovědi jejich rodičů a poté okomentovat shody a odlišnosti, které se v jejich výrocích

objevují. Vzhledem k povaze tématu byl zvolen kvalitativní výzkum a metoda otevřeného

kódování a vyložení karet (Švaříček, Šedová a kol., 2014).

První část se věnuje teoretickému vymezení okruhů, které je nutné zmínit pro

pochopení následné výzkumné části. Věnuje se tedy Aspergerovu syndromu jako

takovému a také okolnostem, které mohou ovlivnit průběh školní docházky či poradenské

služby a s diagnózou souvisí. Dále jsou pak krátce popsána poradenská zařízení.

V následující výzkumné části je pak zmíněn průběh celého výzkumu a analýza

získaných dat. Analyzováno bylo 8 rozhovorů, z nichž 4 byly provedeny s osobami

s Aspergerovým syndromem a 4 s jedním z jejich rodičů. Výsledky jsou poté v kontextu

s teoretickými východisky diskutovány.

Motto celé práce „nejraději bych byl robotem“ pak pochází z výpovědi jednoho

z chlapců účastnících se rozhovoru. Zvolila jsem ho pro ilustraci toho, jak může být pro

osoby s Aspergerovým syndromem obtížné „vyznat se“ v komplikovaných sociálních

interakcích a mezilidské komunikaci, které mohou být mnohdy nejasné i pro nás ostatní,

natož pak pro osoby s touto diagnózou.
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1. Teoretická východiska

V této části se budu věnovat teoretickému vymezení Aspergerova syndromu a

oblastem souvisejících s následnou výzkumnou částí práce.

1.1. Aspergerův syndrom

Poprvé byla definována tato diagnóza v roce 1944 v disertační práci vídeňským

dětským lékařem Hansem Aspergerem, který popsal hlavní příznaky jako nedostatečnou

schopnost vcítění, omezenou schopnost navazovat a udržet si přátelství, intenzivní

prožívání zálib, jednostrannou konverzaci bez potřeby odezvy a nemotorné pohyby.

Tento stav označil jako „autistickou psychopatii“. Ve stejné době Leo Kanner uveřejnil

charakteristiky autistických dětí. Samotný pojem Aspergerův syndrom pak poprvé

použila Lorna Wingová ve své odborné publikaci, kde popisuje charakteristiky takových

osob. Přestože práce Hanse Aspergera zůstala bez většího povšimnutí zhruba dalších 30

let, pokračoval v léčbě dětí trpících touto diagnózou a založil pro ně i specializované

oddělení. (Atwood, 2005)

1.1.1. Vymezení Aspergerova syndromu

Existuje mnoho teorií spjatých s poruchami autistického spektra. Některé z nich

zmíním v následujícím textu, protože by mohly souviset s tématem výzkumu. Ovšem ani

jednu z těchto teorií nelze považovat za plně průkaznou (Thorová, 2016), mohou být

inspirací pro praxi v oblasti diagnostiky i intervence, ale nelze je vnímat jako jediné

vysvětlení (v případě této práce) Aspergerova syndromu. Projevy této diagnózy se také

individuálně liší mezi jednotlivci a různost názorů panuje i mezi odborníky.

Aspergerův syndrom je jedna z poruch autistického spektra. Podle MKN-10 se

řadí do skupiny pervazivní vývojové poruchy, pod číslem F84.5, a je definována

„kvalitativním porušením reciproční sociální interakce, které napodobuje autismus,

současně s opakujícím se omezeným‚ stereotypním repertoárem zájmů a aktivit. Liší se

od autismu hlavně tím, že není opoždění ve vývoji řeči a kognitivních schopnostech. Tato

porucha je často spojena se značnou nemotorností. Abnormality mají velkou tendenci

přetrvávat do dospívání a dospělosti.“ (MKN-10, dostupné z:

https://www.uzis.cz/cz/mkn/index.html) Avšak podle amerického diagnostického
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systému DSM-V tato diagnóza zanikla a 92 % osob s touto diagnózou spadá pod kritéria

poruch autistického spektra a větší část zbylých osob pod kritéria sociálně-komunikační

poruchy (Thorová, 2016).

Vágnerová (2005) charakterizuje Aspergerův syndrom jako dysharmonický vývoj

osobnosti s převažující poruchou v oblasti socializace a komunikace bez narušení vývoje

řeči či inteligence.

Podle Lorny Wingové, jak uvádí Atwood (2005), jsou příznaky Aspergerova

syndromu následující: nedostatek empatie; jednoduchá, nepřiléhavá a jednostranná

interakce; omezená, případně neexistující schopnost navazovat a udržet si přátelství;

pedanticky přesná, jednotvárná řeč; nedostatečná neverbální komunikace; hluboký zájem

o specifický jev či předměty; nemotornost, nepřirozené pozice.

Základní klinické příznaky této diagnózy uvedené v publikaci od Vosmika a

Bělohlávkové (2010) jsou: nedostatek empatie, egocentrismus; snížená adaptabilita

(kompenzovaná rigidním chováním ve formě rituálů); jednoduchá, nepatřičná a

jednostranná interakce; omezená, případně neexistující schopnost navazovat a udržet si

přátelství; obtížné chápání společenských pravidel; pedanticky přesná, jednotvárná řeč,

problém v oblasti pragmatického užívání řeči; nedostatečná neverbální komunikace;

hluboký (ulpívavý) zájem o specifickou skutečnost či předmět; nemotornost, nepřirozené

pozice.


[…]

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V oblasti poradenství se opět objevuje problém nedostatečných informací o

poruchách autistického spektra, které souvisejí s již zmiňovanou pozdní diagnostikou.

Většina z chlapců pak nepopisovala žádné nepříjemné pocity spojené s průběhem

poradenství, avšak zmiňovali především to po stanovení správné diagnózy. Dva z chlapců

dokonce vnímali velmi kladně a podpůrně individuální dlouhodobou psychoterapii. O

prospěchu dlouhodobého vedení těchto dětí odborníkem pak mluví i Goins (2008), avšak

v kontextu se školními poradci, kde dodává, že by měli na tuto práci být dobře připraveni.

V oblasti předmětů ve škole se objevovala neoblíbenost tělocviku, s čímž souvisí

jedno z kritérií uvedené v knize od Thorové (2016), neobratnost. Mnohem více než

vztahy ke konkrétním předmětům se pak objevovaly zájmy vždy něčím specifické,

spojené s konkrétním tématem a hlubokými faktickými znalostmi. Většinou se pak

objevovaly různé přírodovědné a technické oblasti (až na výjimku jednoho chlapce). Tyto

specifické oblasti zájmu také ovlivňovaly průběh a prožívání školní docházky chlapců

(např. posměšky od druhých dětí). Tyto zájmy se také promítaly do jejich komunikace,

což nalezneme i v knize Atwooda (2005), který zmiňuje v oblasti zájmů, že s komunikací

úzce souvisí, neboť nemusí vědět, jak správně komunikovat, a tak je pro ně snazší mluvit

o pro ně známém tématu.

Každému z chlapců školní docházku ztěžovala také přidružená porucha

pozornosti (ve třech případech ADD v jednom ADHD). V obou vnímali potřebu

respektování těchto jejich obtíží a individuálních potřeb. U diagnózy Aspergerova

syndromu se pak objevuje více přidružených psychiatrických poruch jako je suicidální

chování, deprese či zneužívání látek (Thorová, 2016). V mém výzkumu se toto téma také

objevilo, a to konkrétně u jednoho z chlapců, který měl se školní docházkou spojené

velmi nepříjemné pocity.

Pohled rodiče na toto téma je téměř totožný jako pohled dítěte s tím rozdílem, že

si více pamatují detaily ohledně diagnostiky či případných předcházejících diagnóz a

popisují pocity zmatení, nejistoty a strachu s tím, proč je vlastně jejich dítě odlišné.

Velkou roli u nich také hraje pocit viny, který zmizel se stanovením diagnózy

Aspergerova syndromu.
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Závěr

Tato práce si kladla za cíl zmapovat školní a poradenskou trajektorii dítěte

s Aspergerovým syndromem, jak z pohledu samotného dítěte, tak z pohledu jednoho

z jeho rodičů a posléze okomentovat odlišnosti a shody v těchto dvou pohledech. Zároveň

se pokusila přiblížit, jak průběh školní docházky a poradenství tyto děti prožívaly.

V první části byla uvedena teoretická fakta, která souvisí s tématem výzkumu.

Přiblížen byl tedy Aspergerův syndrom obecně a pak byla pozornost zaměřena na oblast

komunikace a sociálních interakcí a pobyt dítěte s touto diagnózou v běžné škole.

Zmíněny pak byly také pedagogicko-psychologické poradny, speciálně pedagogická

centra a role asistenta pedagoga, který byl přítomen ve škole u všech zúčastněných

chlapců.

Ve výzkumné části byla předložena a interpretována data kvalitativního výzkumu

získaná z osmi polostrukturovaných rozhovorů, z nichž 4 byly provedeny s chlapci

s Aspergerovým syndromem a 4 s jejich matkami. Byl zmapován průběh docházky na

základní školu, diagnostika a také co ji předcházelo. Krátce byly také okomentovány

podobnosti a odlišnosti v pohledu matek a synů. Z výzkumu vyplývá, že největší

překážkou pro takové děti v průběhu základní školy je nedostatek odborných znalostí

v oblasti poruch autistického spektra. Malá informovanost pedagogických pracovníků a

některých pracovníků pedagogicko-psychologických poraden o této problematice pak

může oddálit správnou diagnostiku a nastavení vhodných podmínek pro fungování

v běžné třídě anebo znesnadnit průběh školní docházky už diagnostikovaného dítěte.

Jak tedy vyplývá z výzkumu, bylo by vhodné nějakým způsobem zvýšit

informovanost v oblasti Aspergerova syndromu u pedagogických pracovníků, protože

tyto děti se ve školách v kontextu s inkluzí objevují častěji a pravděpodobně se budou

objevovat i v budoucnu. V odborných textech jsou jako možná řešení navrhovány různé

semináře, kurzy, workshopy apod. Myslím si, že by bylo přínosné pro učitele vytvořit

nějakou příručku, nebo kratší publikaci jako je např. britská Asperger syndrome: what

teachers need to know (Winter, 2011) a v ideálním případě zajistit, aby se dostala do co

největšího počtu mateřských i základních škol, kde by byla pro pedagogy volně

k dispozici. Tato konkrétní publikace obsahuje nejen obecné informace o diagnóze a

varovných signálech, ale také praktické tipy, jak s takovými dětmi pracovat ve třídě.
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Myslím si, že do takové publikace by bylo zajímavé zahrnout i výpovědi samotných dětí

s Aspergerovým syndromem (podobných jako v této práci), ve kterých by byla zřetelná i

forma projevu a to, jakým způsobem školní docházku prožívají. Věřím, že by se tímto

způsobem dalo předejít mnohým konfliktům a nedorozuměním. Jsem si však vědoma, že

zajistit takovou příručku plošně pro všechny základní školy je značně utopická představa,

a tak doufám, že se třeba tato práce, především autentické výpovědi chlapců, stanou

inspirací pro někoho, kdo se snaží přiblížit světu takových dětí.
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