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Klára Lampová: „nejraději bych byl robotem“ Školní a poradenská trajektorie dítěte s

Aspergerovým syndromem. Bakalářská práce. Posudek vedoucí práce.

Studentka Klára Lampová se ve své práci rozhodla kvalitativně prozkoumat oblast školní a

poradenskou trajektorii dětí / studentů s Aspergerovým syndromem z jejich vlastní perspektivy a

porovnat ji s výpověďmi jejich rodičů. Téma je originální a vzešlo z její vlastní iniciativy a

dlouhodobého zájmu o problematiku poruch autistického spektra. Již od počátku bylo dobře

promyšleno, studentka se dobře orientovala v dané problematice a měla i praktické zkušenosti

v dané oblasti.

Z hlediska procesu se jednalo o časově dobře naplánovanou práci, studentka pracovala

kontinuálně, pravidelně svou práci konzultovala a kreativně reagovala na náměty a připomínky.

Doporučenou literaturu studovala, sama přinášela celou řadu podnětů (včetně zahraniční literatury a

zdrojů) a na konzultace chodila připravena. Pozitivně hodnotím její samostatnost, zodpovědný

přístup, flexibilitu a angažovanost.

Teoretickou část považuji od počátku za velmi dobře zpracovanou. Text mapuje teoreticky na

základě české i zahraniční literatury různé aspekty dané problematiky, které se následně odráží i

v praktické části. Autorka dokázala z obsáhlého tématu vytáhnout a zprostředkovat čtenáři to

nejpodstatnější, nejrelevantnější a seřadit informace v logické posloupnosti adekvátně tématu.

Teoretická část je úměrná formátu práce a prezentovaná fakta jsou relevantní tématu práce.

V praktické části pak leží podstata studie - empirický výzkum. Klára Lampová zvolila formu

polostrukturovaných rozhovorů a tyto rozhovory se 4 chlapci a jejich rodiči jsou základem pro

kvalitativní analýzu a interpretaci. Rozhovory analyzovala prostřednictvím metody zakotvené teorie.

Metodologie byla zvolena vhodně a dobře zvládnuta teoreticky i prakticky.

Cílem výzkumu bylo odpovědět na výzkumné otázky (zjednodušeno):

Jak dítě s Aspergerovým syndromem vnímá a prožívá svou školní docházku a poradenství?

Jaká je jeho školní a poradenská trajektorie? Vnímá to stejně i jeho rodič?

Empirická část pak představuje zjištění v oblastech: „co bylo před tím“ (tedy co diagnóze

předcházelo); školní docházky; komunikace se spolužáky a učiteli; vztahů ve škole; zkušenosti s

poradenskými zařízeními a s odborníky; a zájmů. Na konec jsou porovnávány perspektivy dítěte a

jeho rodiče.

Jako klíčová pro respondenty se ukazují témata:

 nedostatečných odborných znalostí pedagogických pracovníků;

 potřeba tolerování individuálních podmínek během vyučování;

 deficity v komunikaci a sociálních interakcích;

 kladné vnímání odborné pomoci a spolupráce odborníků se školou.
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Práci uzavírá diskuse, kde jsou zjištěné poznatky znovu vztaženy k teorii a výsledky se konfrontují se

zpracováním tématu v literatuře. Vše je eticky ošetřeno a dobře reflektováno, formálně je bakalářská

práce v pořádku, je ucelená, rozsah zpracovaného materiálu je úměrný, literatura je dostačující a poctivě

citována. S procesem vzniku i výsledkem práce jsem jako vedoucí práce spokojena.

Práci doporučuji k obhajobě.

Možné otázky pro obhajobu:

 Vyplynula by z Vaší práce nějaká doporučení pro učitele, který pracuje s Aspergerovým

syndromem, která nenalezne v běžných publikacích?

 Dokázala byste interpretovat rozdíly v prožívání chlapců a matek (neklid, vina, úleva

z diagnózy)?

 Byl rozdíl patrný i v samotných promluvách respondentů?

V Praze 27. 5. 2019 PhDr. Mgr. Veronika Pavlas Martanová Ph.D.